
 

1 

 

 
 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE 
ISTITUTO COMPRENSIVO “G. GAVAZZENI” 

Via Combattenti e Reduci, 70 - Talamona (Sondrio) 
Tel. 0342/670755 - cod. fisc.: 91007450140 - Sito: ictalamona.edu.it 

E-mail: soic814008@istruzione.it - PEC: soic814008@pec.istruzione.it 
 
 
 

AGLI ATTI  
ALL’ALBO ON LINE  

AL SITO WEB – AMM.NE TRASPARENTE  
 

 
Prot. n. 5972/4.1.p                                                                                                      Talamona, 22/06/2021  
  
 
 

DETERMINA DEL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
 
OGGETTO: Affidamento diretto per importo inferiore alla soglia di cui  all’art. 36, c. 2, lett. a), del 
d.lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii., per la fornitura di attività formative e ludiche in favore degli studenti. 
Iniziativa nell’ambito del c.d. “Piano Scuola Estate 2021. Un ponte per il nuovo inizio”, di cui alle 
note del Ministero dell’Istruzione n. 643 del 27/04/2021 e n. 1153 del 14/05/2021 - CIG: 
ZD03233233 – CUP: H99J21003790001 
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
 
PREMESSO che questa Istituzione scolastica, a seguito di delibera del Collegio dei docenti del 
18/05/2021 e delibera n. 76 del Consiglio di Istituto del 21/05/2021, ha aderito alla fase 2 
“Rinforzo e potenziamento competenze disciplinari e della socialità - periodo: luglio-agosto 2021” 
del c.d. “Piano Scuola Estate 2021. Un ponte per il nuovo inizio”, di cui alle note del Ministero 
dell’Istruzione n. 643 del 27/04/2021 e n. 1153 del 14/05/2021”; 
VISTO il r.d. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione del 
patrimonio e la contabilità generale dello Stato»; 
VISTA la l. 15 marzo 1997, n. 59, concernente «Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 
compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 
semplificazione amministrativa»;  
VISTO il d.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 
Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della l. 15/03/1997, n. 59»; 
VISTO il d.lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche», e successive modificazioni e integrazioni; 
TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del dirigente scolastico in materia negoziale, come 
definiti dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, 



 

2 

 

comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del decreto interministeriale n. 
129/2018; 
VISTA la l. n. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»; 
VISTO il d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», come modificato dal 
d.lgs. 19 aprile 2017, n. 56 (c.d. decreto correttivo), e dal d.l. 18 aprile 2019, n. 32, convertito con 
modificazioni dalla legge 14 giugno 2019, n. 55 (c.d. decreto sblocca cantieri); 
VISTO, in particolare, l’art. 36, comma 2, lettera a) del d.lgs. n. 50/2016; 
VISTE le Linee guida ANAC n. 3, recanti «Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del 
procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni»; 
VISTE le Linee Guida n. 4 dell’ANAC; 
VISTO il regolamento d’Istituto, che disciplina l’attività negoziale per l’approvvigionamento di beni 
e il conferimento di incarichi di collaborazione ai sensi dell'art. 7, comma 6, del d.lgs. n. 165 del 
2001 e ai sensi del decreto interministeriale n. 129 del 2018; 
VISTO l’art. 1, commi 65 e 67, della legge 23 dicembre 2005, n. 266, in virtù del quale l’Istituto è 
tenuto ad acquisire il codice identificativo della gara (CIG);  
VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF); 
VISTA la nota ministeriale prot. n. 11658 del 14 maggio 2021 relativa all’assegnazione del 
finanziamento di € 11.001,07 per la realizzazione del c.d. “Piano Scuola Estate 2021. Un ponte per 
il nuovo inizio” di cui alle note del Ministero dell’Istruzione n. 643 del 27/04/2021 e n. 1153 del 
14/05/2021; 
RILEVATA l’estrema urgenza di individuare figure professionali di esperti, nell’ambito del c.d. 
“Piano Scuola Estate 2021. Un ponte per il nuovo inizio” di cui alle note del Ministero 
dell’Istruzione n. 643 del 27/04/2021 e n. 1153 del 14/05/2021, nelle seguenti attività: laboratori 
concernenti “Musica”, “Costruzione di strumenti musicali con materiali di riciclo”, “Psicomotricità” 
e  “Lettura”, programmati in favore degli alunni dell’ultimo anno della Scuola dell’infanzia e del 
primo, secondo e terzo anno della Scuola primaria per n. 15 ore giornaliere dall’1 al 14 luglio 2021 
(esclusi il sabato e la domenica), nonché laboratori concernenti “Inglese”, “Ambiente”, “Cucina” e 
“Nordic Walking”, programmati in favore degli alunni del quarto e quinto anno della Scuola 
primaria e dei tre anni della Scuola secondaria di I grado per n. 15 ore settimanali dall’1 al 14 luglio 
2021 (esclusi il sabato e la domenica); 
VISTO l’avviso prot. n. 5620/4.1.p dell’11/06/2021, con scadenza alle ore 12.00 del 19/06/2021 e 
aperto al personale interno e a soggetti esterni, finalizzato alla manifestazione di interesse per 
selezione quali esperti cui conferire contratti di prestazione d’opera, nell’ambito del “Piano scuola 
estate 2021. Un ponte per il nuovo inizio”, per lo svolgimento delle seguenti attività: laboratori 
concernenti “Musica”, “Costruzione di strumenti musicali con materiali di riciclo”, “Psicomotricità” 
e  “Lettura” programmati in favore degli alunni dell’ultimo anno della Scuola dell’infanzia e del 
primo, secondo e terzo anno della Scuola primaria per n. 15 ore settimanali dall’1 al 14 luglio 2021 
(esclusi il sabato e la domenica), nonché laboratori concernenti “Inglese”, “Ambiente”, “Cucina” e 
“Nordic Walking” programmati in favore degli gli alunni del quarto e quinto anno della Scuola 
primaria e dei tre anni della Scuola secondaria di I grado per n. 15 ore giornaliere dall’1 al 14 luglio 
2021 (esclusi il sabato e la domenica); 
CONSIDERATO che dal personale interno dell’Istituto non è giunta alcuna manifestazione di 
interesse per lo svolgimento delle suddette attività; 
VISTA l’unica manifestazione di interesse pervenuta, presentata dalla Società Filarmonica di 
Talamona ai sensi del suddetto avviso prot. n. 5620 dell’11/06/2021 tramite e-mail del 18/06/2021 
(prot. n. 5884/2021); 
VALUTATA la proposta progettuale della Società Filarmonica di Talamona; 
CONSIDERATA la pluriennale esperienza della medesima con riferimento all’oggetto del presente 
affidamento; 
CONSIDERATI i tempi ristretti di cui si dispone per l’avvio delle suddette attività; 



 

3 

 

CONSIDERATO che rispetto ai parametri di qualità/disponibilità/economicità e alle condizioni 
generali la proposta progettuale della Società Filarmonica di Talamona risulta essere congrua e 
rispondente alle necessità dell’Istituzione scolastica; 
RITENUTO vantaggioso esperire una procedura di affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 
2, lett. a), del d.lgs. n. 50/2016, così come modificato dal d.lgs. n. 56/2017, alla Società Filarmonica 
di Talamona, con sede legale in via Don Giacinto Turazza, 106 - 23018 Talamona (SO), partita IVA 
00471400143, delle seguenti attività: laboratori concernenti “Musica”, “Costruzione di strumenti 
musicali con materiali di riciclo”, “Psicomotricità” e  “Lettura” programmati in favore alunni 
dell’ultimo anno della Scuola dell’infanzia e del primo, secondo e terzo anno della Scuola primaria 
per n. 15 ore giornaliere dall’1 al 14 luglio 2021 (esclusi il sabato e la domenica), nonché laboratori 
concernenti “Inglese”, “Ambiente”, “Cucina” e “Nordic Walking” programmati in favore alunni del 
quarto e quinto anno della Scuola primaria e dei tre anni della Scuola secondaria di I grado per n. 
15 ore settimanali dall’1 al 14 luglio 2021 (esclusi il sabato e la domenica);  
TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo a una transazione soggetta agli obblighi di 
tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136, e che, prima della 
stipula del contratto, la stazione appaltante consulterà il casellario ANAC e il documento unico di 
regolarità contributiva (DURC) per le opportune verifiche; 
RITENUTO che il dirigente scolastico Eliana Giletti risulta pienamente idoneo a ricoprire l’incarico 
di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 31, comma 1, 
del d.lgs. n. 50/2016, avendo un livello di inquadramento giuridico e competenze professionali 
adeguati rispetto all’incarico in questione; 
TENUTO CONTO che, nella fattispecie, il RUP rivestirà anche le funzioni di direttore 
dell’esecuzione, sussistendo i presupposti per la coincidenza delle due figure previsti dal paragrafo 
10 delle Linee Guida ANAC n. 3; 
VISTO l’art. 6-bis della l. 7 agosto 1990, n. 241, introdotto dall'art. 1, comma 41, della l. 6 
novembre 2012, n. 190, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico di responsabile del 
procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di 
ogni situazione di conflitto (anche potenziale);  
TENUTO CONTO che, nei confronti del RUP individuato, non sussistono le condizioni ostative 
previste dalla succitata norma;  
 

 
DETERMINA 

 
 

ART. 1 
Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
 

ART. 2 
Si assegna mediante procedura di affidamento diretto alla Società Filarmonica di Talamona, con 
sede legale in via Don Giacinto Turazza, 106 - 23018 Talamona (SO), partita IVA 00471400143, la 
fornitura, nell’ambito del c.d. “Piano Scuola Estate 2021. Un ponte per il nuovo inizio” di cui alle 
note del Ministero dell’Istruzione n. 643 del 27/04/2021 e n. 1153 del 14/05/2021, delle seguenti 
attività: laboratori concernenti “Musica”, “Costruzione di strumenti musicali con materiali di 
riciclo”, “Psicomotricità” e  “Lettura” programmati in favore dell’ultimo anno della Scuola 
dell’infanzia e del primo, secondo e terzo anno della Scuola primaria per n. 15 ore giornaliere 
dall’1 al 14 luglio 2021 (esclusi il sabato e la domenica), nonché laboratori concernenti “Inglese”, 
“Ambiente”, “Cucina” e “Nordic Walking” programmati in favore alunni del quarto e quinto anno 
della Scuola primaria e dei tre anni della Scuola secondaria di I grado per n. 15 ore settimanali 
dall’1 al 14 luglio 2021 (esclusi il sabato e la domenica).   



 

4 

 

  
ART. 3 

L’incarico avrà come oggetto la realizzazione delle sopra descritte attività, assicurando la presenza 
di esperti per le ore e le tematiche previste. 
 

ART. 4 
Il compenso previsto per il servizio di cui sopra è di euro 4.200,00 (quattromiladuecento/00) IVA 
inclusa, salvo errori e/od omissioni, e sarà liquidato a prestazione conclusa, previo accreditamento 
delle risorse finanziarie di cui alla nota ministeriale prot. n. 11658 del 14 maggio 2021 da parte del 
competente ufficio del Ministero dell’Istruzione, dietro presentazione di apposita documentazione 
comprovante l’attività svolta ed emissione di fattura elettronica. 
 
 

ART. 5 
Il presente provvedimento diverrà efficace, ai sensi dell'art. 32 del d.lgs. n. 50/2016, all'esito dei 
controlli relativi ai requisiti di cui all'art. 80 del medesimo decreto.  
 

ART. 6 
La falsità riscontrata in atti e le dichiarazioni mendaci comportano l’assunzione a carico del 
sottoscrittore di responsabilità civile e penale.  
Qualora la falsità del contenuto delle dichiarazioni rese fosse accertata dopo la stipula del 
contratto, lo stesso potrà essere risolto di diritto ai sensi dell'art. 1456 c.c. 
 

ART. 7 
La prestazione del servizio dovrà essere resa nelle date suindicate o in quelle eventualmente 
stabilite previo accordo con il coordinatore delle attività.  
 

ART. 8 
Ai sensi dell’art. 31 del d.lgs. n. 50/2016 e dell’art. 5 della l. n. 241/1990 viene individuato quale 
responsabile del procedimento il dirigente scolastico Eliana Giletti.  
 

ART. 9 
Le operazioni finanziarie relative all’affidamento saranno effettuate nel rispetto della normativa 
inerente alla tracciabilità dei pagamenti.  
In applicazione dei principi di trasparenza e pubblicità il presente atto è pubblicato nel sito 
istituzionale.  

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
                Eliana Giletti 

(Documento informatico firmato 
digitalmente ai sensi del d.lgs.  

n. 82/2005)  
 


		2021-06-24T11:44:50+0200




